
Stājušies spēkā grozījumi Konkurences likumā par metodiskā atbalsta sniegšanu publiskajam
pasūtītājam konkurences pārkāpumu rezultātā radīto zaudējumu apzināšanai

Saistītas tēmas

Informācija presei  Jaunumi  Likuma grozījumi

https://www.kp.gov.lv/lv/jaunums/stajusies-speka-grozijumi-konkurences-likuma-par-metodiska-atbalsta-sniegsanu-

publiskajam-pasutitajam-konkurences-parkapumu-rezultata-radito-zaudejumu-apzinasanai

Publicēts: 27.12.2024.

2024. gada 26. decembrī stājās spēkā grozījumi Konkurences likumā, kas paredz Konkurences padomei (KP) jaunu funkciju -

sniegt metodisko atbalstu publiskajiem pasūtītājiem konkurences tiesību pārkāpuma rezultātā radīto zaudējumu apzināšanā, kā arī

to novērtēšanā un aprēķināšanā.

Turpmāk KP sniegs konsultācijas publiskajiem pasūtītājiem zaudējumu novērtēšanas aprēķinos un aprēķināšanas metodes izvēlē,

kā arī nodrošinās konsultatīvu atbalstu radīto zaudējumu aprēķināšanā publiskajam pasūtītājam prasības pieteikuma iesniegšanai

tiesā.

Jaunās funkcijas izpilde tiks nošķirta no administratīvā procesa ietvaros veiktās konkurences tiesību pārkāpumu izmeklēšanas

iestādē, tādējādi novēršot interešu konflikta riskus. Tas nozīmē, ka ar jauno funkciju KP analizēs tikai publiskā pasūtītāja iesniegtu

informāciju un KP sniegtajiem atzinumiem, aprēķiniem un konsultācijām būs ieteikuma raksturs. Jānorāda, ka arī KP

priekšsēdētājs neiesaistīsies atzinumu sniegšanā un to saturā pēc būtības.

2024. gadā KP īstenotā sabiedrības domas pētījuma dati norāda, ka vien 18% publiskie pasūtītāji ir izskatījuši iespēju piedzīt par

konkurences tiesību pārkāpuma rezultātā radītajiem zaudējumiem, neraugoties uz to, ka par šādu iespēju informēti ir 62%

aptaujāto. Tāpēc KP aktīvi sekos līdzi publisko pasūtītāju interesei un aktivitātei vērsties pēc metodiskā atbalsta zaudējumu

apzināšanā, un pirmais Konkurences likuma grozījumu gads pamatā būs vērsts uz publisko pasūtītāju izglītošanu. Tostarp, lai

palīdzētu publiskajiem pasūtītājiem piemēroties jaunajai likuma normai, KP publiskos vadlīnijas par zaudējumu atgūšanas

novērtēšanu un sadarbības pamatprincipiem starp KP un publiskajiem pasūtītājiem.

Juris Gaiķis, KP priekšsēdētājs: “Zaudējumu atgūšana ikvienam publiskajam pasūtītājam ir kā taisnīga uzvara cīņā pret

netaisnīgu piegādātāju rīcību, kuras rezultātā upuri ir bijuši ne vien paši pasūtītāji, bet arī patērētāji, kuriem, piemēram, ir

pieaugušas galaprodukta cenas. Aicinu ikvienu publisko pasūtītāju, kurš cietis zaudējumus negodprātīga konkurences tiesību

pārkāpuma dēļ, vērsties KP, lai mēs maksimāli efektīvi spētu palīdzēt rast sen gaidītu taisnību un saprotamā veidā izvest cauri

zaudējumu atlīdzības prasības pieteikuma sagatavošanas ceļam.”



https://www.kp.gov.lv/lv
https://likumi.lv/ta/id/54890-konkurences-likums
https://www.kp.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B51%255D=51
https://www.kp.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B50%255D=50
https://www.kp.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B600%255D=600

	Stājušies spēkā grozījumi Konkurences likumā par metodiskā atbalsta sniegšanu publiskajam pasūtītājam konkurences pārkāpumu rezultātā radīto zaudējumu apzināšanai
	Saistītas tēmas

